
向春の候、貴施設におかれましては益々ご繁栄のこととお慶び申し上げます。 
平素は、当院の運営にご理解とご助力を賜り、また、多数の患者様をご紹介いただき、厚く御礼申し上げます。 
このたび、東海大学医学部付属八王子病院医療連携ニュース2020年2月号を発行いたしました。 
先生方が、ますます当院との医療連携を深めていただく、一助となれば幸いです。                
                                                患者支援センター長 野川 茂、 医療連携室長 角田 隆俊 

東海大学医学部付属八王子病院 広報誌 

医療連携ニュース 
2020年2月号 
発行 東海大学医学部付属八王子病院 患者支援センター 医療連携室    TEL：042(639)1114 FAX：042(639)1115  

呼吸器内科の診療について 

 先生方には平素より大変お世話になっております。 
 現在当院呼吸器内科は4名のスタッフを中心に診療に当たらせていただいております。 
 喘息・COPD（慢性閉塞性肺疾患）、間質性肺炎（肺線維症）、肺炎・抗酸菌感染症、肺

がん、肺高血圧症などに対応可能です。また呼吸器外科と連携し、手術を必要とする
肺がん、気胸、膿胸などにも迅速に対応できます。手術不能の肺癌においては、放射
線治療科と協力して化学放射線治療が可能です。また喀血や診断困難な胸部異常陰
影に対しては画像診断科の協力を得て、前者に対する気管支動脈造影・塞栓術、後者
に対するCTガイド下生検も可能であり全国レベルの診療が行えていると自負しておりま

す。ただし結核病床はないので肺結核およびそれを強く疑われる患者さんの診療はで
きませんことを御了承ください。また近年の高齢化に伴い、肺癌疑いでご紹介いただい
ても手術・放射線・化学療法などが難しい患者さんも多くなっております。その場合、在
宅あるいは緩和ケア可能な病床での緩和ケア・支持療法を構築する必要があり、先生
方のご協力を賜れれば幸いでございます。 

東海大学医学部付属八王子病院 
呼吸器内科医長、教授 坂巻 文雄 医師  
【専門医、認定医】 
日本内科学会 総合内科専門医 
日本呼吸器学会 指導医・呼吸器専門医 
日本呼吸器内視鏡学会 気管支鏡指導医・専門医 
日本がん治療認定医機構がん治療認定医 
日本肺高血圧・肺循環学会 

診療風景 

 現状でも外来患者さんを長時間お待たせすることは
十分起こりえますので先生方におかれましては紹介
状をご作成の上、患者さんに地域連携室を通じて事
前に予約をされることをご指導くださいますようお願
い申し上げます。また、ご紹介患者には随時対応で
きるようにしておりますが人員の関係で午後（診療受
付時間終了後）や夜間・休日は専門医の対応が難し
い場合もございますことをご了承ください。 

 今後とも患者さんのご紹介・逆紹介に関しまして、ご
指導ご鞭撻の程よろしくお願い申し上げます。 



医療連携室からのお知らせ 
 当院では、午前8時から11時までに来院された初診患者様は、予約の有無にかかわらず診療いたします。（一
部の診療科を除く） 
 ご紹介におかれましては、紹介状を作成いただき、当日に持参いただければ幸いです。なお、従来の事前予
約による診療も行っております。 

医療機関専用ダイヤル 042-639-1114 平日8:30～16:30、第2,4,5土曜日 8:30～14:30 

医療機関専用ファックス  042-639-111524 時間対応  ＊受付時間以降の受信は、翌日対応となります。 

一般ダイヤル      042-639-1111(代表) 平日8:30～16:30、第2,4,5土曜日 8:30～14:30 

診療受付時間：月曜日～金曜日、第2・4・5土曜日 8：00～11：00  
休診日：日曜日・祝日、第1・3土曜日、11月1日（建学記念日）、12月29日～1月3日 

愛の看護の臨床ﾓﾃﾞﾙを目指して 
～看護の基本となるものの実践者としての取り組み～ 

 看護部副主任会では総勢49名のｽﾀｯﾌが8つのｸﾞﾙｰﾌﾟに分かれて活動しています。

臨床では、「看護の基本となるもの－東海大学医学部付属八王子病院版」の実践者と
なるべく、「臨床ﾓﾃﾞﾙ」「人材育成」「働きやすい職場環境」を柱に日々の業務に勤めて
います。また、実施指導者としての役割を昨年度から持つようになり、各病棟ではﾁｰﾑ
ﾘｰﾀﾞｰとして、係活動や後輩指導を行っています。 
 副主任会の具体的な活動内容ですが、学習運営班は、副主任力向上を目指した勉
強会の開催、ﾊﾗｽﾒﾝﾄに関する取り組みを行っています。また、物品・維持管理班は、
病棟でのﾃﾞｯﾄﾞｽﾄｯｸ0を目指した活動、業務改善班による、申し送り時間の短縮に向け

た取り組みや、ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ標準化班による、入院前・手術前のｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝの統一、
継続看護ﾃﾝﾌﾟﾚｰﾄの見直し、接遇・ﾏﾅｰ班では、接遇やSNSﾏﾅｰについての啓発活動、

ﾍﾙﾊﾟｰの実践教育班では、看護助手への技術力向上を目指した、指導や教育ｶﾘｷｭﾗ
ﾑの構築を行っています。また、基本の推進班は、各病棟の看護の基本となるものの
実践内容を取り上げた、「S通信」を年間4部発行しており、各病棟で取り組んでいる看

護の基本となるものを啓発し、病棟間での刺激になればと思い取り組んでいます。 
 まだまだ課題は尽きませんが、「群羊かけて猛虎を狩る」が如く、東海大学医学部付
属八王子病院が少しでも発展し、「この病院を選んで良かった」と患者様から言われる
病院作りを目指し、各診療科、ｺﾒﾃﾞｨｶﾙとの協力のもと取り組んでいきたいと思います。 

副主任会 推進班メンバー 副主任会で発行した各種通信 


